

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2017

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

1. Một số hoạt động chỉ đạo, điều hành quan trọng của lãnh đạo UBND tỉnh

Trong tháng 4/2017, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm: Khắc phục hậu quả lũ lụt, chỉ đạo thu hoạch vụ Đông Xuân 2016 – 2017 và triển khai sản xuất vụ Hè Thu, công tác bảo đảm an sinh xã hội; kiểm tra, chỉ đạo sản xuất các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh; chỉ đạo đẩy nhanh giải phóng mặt bằng; tiến độ thi công các công trình trọng điểm; chỉ đạo các thủ tục triển khai các dự án ODA (dự án môi trường bền vững thành phố Quy Nhơn, các dự án tái thiết sau thiên tai...); triển khai thực hiện các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XII và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX...

- Tiếp và làm việc với các Đoàn công tác Trung ương về làm việc tại tỉnh; họp Ban Cán sự Đảng và UBND tỉnh để thông qua một số nội dung về kinh tế - xã hội quan trọng để trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy;

- Làm việc với Lãnh đạo tỉnh Bình Dương để trao đổi, thống nhất việc thoả thuận hợp tác phát triển kinh tế giữa 02 tỉnh Bình Định và Bình Dương; Dự hội nghị tổng kết công tác tiếp nhận và phân phối kinh phí cứu trợ 05 đợt lũ lụt trên địa bàn tỉnh vào tháng 11 và 12 năm 2016 và kết quả xây dựng nhà ở cho các hộ có nhà bị sập; Lễ phát động tháng hành động về an toàn thực phẩm năm 2017; Dự Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số miền núi tỉnh Bình Định lần thứ XIV - 2017; Hội nghị trực tuyến toàn quốc về phát triển Dược liệu Việt Nam; họp giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo tồn đọng và một số cuộc họp quan trọng khác.

- Đi thăm các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh và gia đình chính sách tiêu biểu nhân kỷ niệm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và Quốc tế lao động (01/5/2017).

2. Ban hành một số văn bản quan trọng:

- Quyết định ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn tỉnh; ban hành Quy chế khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ lịch sử tỉnh Bình Định; Ban hành quy chế phối hợp giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trong Khu kinh tế Nhơn Hội; sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định quản lý, sử dụng nhà chung cư trên địa bàn tỉnh Bình Định được ban hành kèm theo Quyết định số 04/2017/QĐ-UBND ngày 18/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban hành Bảng giá tính lệ phí trước bạ trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Quyết định phân bổ kinh phí hỗ trợ xây mới nhà ở cho những gia đình thuộc diện chính sách có nhà ở bị dột nát, hư hỏng, bị ảnh hưởng trong 05 đợt lũ lụt vào tháng

11 và tháng 12 năm 2016 trên địa bàn tỉnh; Ban hành kế hoạch phổ biến Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn Luật; Ban hành Kế hoạch phát triển các ngành công nghiệp văn hóa trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2017;

- Chỉ thị Tổ chức các kỳ thi trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2017.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 04:

1. Về sản xuất nông, lâm ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường:

Trong tháng 4 năm 2017, cả tỉnh tập trung thu hoạch lúa Đông Xuân và xuống giống cây trồng vụ Hè Thu. Tuy trong tháng không mưa nhưng lượng nước các hồ vẫn đạt khá. Tính đến ngày 27/4/2017, dung tích toàn bộ các hồ chứa nước do tỉnh quản lý đạt 333,3 triệu m³, xấp xỉ 72,8% so với thiết kế, tăng 2,1% so cùng kỳ. Các hồ chứa nước do địa phương quản lý đã tích trữ được 95 triệu m³, đạt 78,9% so với thiết kế, tăng 34% so với cùng kỳ

Về trồng trọt, tính đến 27/4/2017, toàn tỉnh đã thu hoạch 41.722 ha lúa Đông Xuân, đạt 87,5% diện tích sản xuất; đã gieo sạ vụ Hè Thu được 12.822 ha, bằng 30% so với kế hoạch, giảm 22% so cùng kỳ. Diện tích gieo trồng một số cây trồng khác so với cùng kỳ như sau: Cây lạc 7.329,9 ha, tăng 2,2%; rau các loại đạt 5.371,9 ha, tăng 0,9%; cây ngô đạt 2.178,5 ha, giảm 9,3%; đậu các loại đạt 746,5 ha, giảm 14,8%; cây mía đạt 967,9 ha, giảm 14,5%.... Thời tiết hiện nay diễn biến thất thường, do đó vụ Hè Thu năm nay dự báo sẽ phức tạp, nắng hạn kéo dài ảnh hưởng đến năng suất cây trồng. Bên cạnh đó, hiện tượng chuột gây hại và tình hình sâu bệnh có khả năng tác động đến quá trình phát triển của cây trồng. Trước tình hình trên, lãnh đạo các cấp, các ngành đã có kế hoạch chỉ đạo phòng trừ.

Về chăn nuôi, nhìn chung hiện nay ngành chăn nuôi của tỉnh đang đổi mới với giá cả sụt giảm mạnh và nhu cầu tiêu thụ chậm trên cả sản phẩm thịt gia súc và gia cầm. Hoạt động chăn nuôi đang bị thua lỗ, có hiện tượng giảm đàn, điều chỉnh quy mô đầu con. Trong đó, đàn lợn hiện có 743.378 con, giảm 5,6%; đàn gia cầm 6.512 ngàn con, giảm 14,2% so cùng kỳ. Tình hình dịch bệnh chỉ xảy ra một số bệnh thông thường do thời tiết và các hộ chăn nuôi chưa tiêm phòng, phần lớn đã điều trị khỏi. Hiện tại công tác phòng chống dịch được các ngành chức năng tăng cường ở mức cao và đang triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin đợt 1/2017 cho vật nuôi.

Về lâm nghiệp, công tác chuẩn bị cây giống, rà soát quỹ đất và thiết kế trồng rừng niên vụ 2017 đang được tích cực triển khai. Đến nay, các đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tiến hành chăm sóc rừng trồng đợt 1/2017 với diện tích 13.806,9 ha, đạt 96% kế hoạch. Nhìn chung, tình hình cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Công tác phòng chống cháy rừng và ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo chặt chẽ. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng. Các Hạt Kiểm lâm phối hợp với chính quyền địa phương kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp chặt phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật phát sinh.

Về thuỷ sản, Trong tháng 4/2017, tình hình thời tiết tương đối thuận lợi cho hoạt động khai thác thuỷ sản trên biển. Tình hình nuôi trồng thuỷ sản ổn định, ít dịch bệnh phát sinh. Hiện nay giá tôm thẻ chân trắng thương phẩm đang ở mức cao nên thúc đẩy người nuôi mạnh dạn đầu tư sản xuất. Sản lượng khai thác thuỷ sản trong 4 tháng đầu năm ước đạt 71.698,2 tấn, tăng 4,3% so cùng kỳ. Trong đó, sản lượng cá ngừ đại dương

đạt 4.957,7 tấn, tăng 42,1%. Sản lượng nuôi trồng thuỷ sản trong 4 tháng đầu năm ước đạt 2.260,8 tấn, tăng 4,3% so cùng kỳ.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, sinh thái trên địa bàn tỉnh tiếp tục được tăng cường. Trong tháng 4, đã giới thiệu địa điểm 10 dự án, diện tích 19,6ha; giao đất 03 dự án, diện tích 0,8ha; cho thuê đất 06 dự án, diện tích 24,5ha; phê duyệt 02 phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư với tổng kinh phí hơn 83 triệu đồng.

Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, nhất là các xã về đích năm 2017 (10 xã); tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; kêu gọi các Doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thuộc BVTM trên địa bàn tỉnh hỗ trợ xây dựng hồ thu gom bao bì, chai lọ thuộc BVTM sau sử dụng trên đồng ruộng.

2. Về sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 4 tăng 11,29% so với cùng kỳ. *Tính chung 4 tháng đầu năm*, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,96% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 8,4%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 24,92%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 6,71%; ngành khai khoáng giảm 6,09%.

Sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu 4 tháng đầu năm tăng cao so cùng kỳ năm trước: Thực ăn gia súc tăng 23,5%; các loại sản phẩm may mặc tăng thấp nhất 14,3% và cao nhất 22,6%; thùng, hộp bằng bìa cứng tăng 29,1%; dung dịch đậm huyệt thanh tăng 18,2%; các loại đá ốp lát tăng 35%; cầu kiện thép tăng 24,5%; điện sản xuất tăng 91,1%. Một số sản phẩm có sản lượng giảm so cùng kỳ: Tôm đông lạnh giảm 10,4%; gạch xây dựng bằng đất nung giảm 10%; ghế gỗ giảm 1,3%.

Nhìn chung, tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh 4 tháng đầu năm đạt nhiều kết quả khả quan so cùng kỳ. Kết quả sản xuất công nghiệp 4 tháng đầu năm tiếp tục ghi nhận những đóng góp tích cực vào sự phát triển công nghiệp địa phương ở một số ngành như sản xuất thực ăn gia súc, may mặc, sản xuất thuốc, cầu kiện sắt thép,... Bên cạnh đó, hoạt động sản xuất của một số sản phẩm còn gặp những khó khăn nhất định như tôm đông lạnh, gạch xây dựng bằng đất nung, bàn, ghế gỗ,... Tuy nhiên, với các chính sách hỗ trợ của nhà nước, sự nỗ lực của từng doanh nghiệp, dự báo trong thời gian tới tình hình sản xuất công nghiệp sẽ tiếp tục đà tăng trưởng và có những đóng góp quan trọng vào chuyển dịch cơ cấu kinh tế địa phương.

Các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục kêu gọi thu hút đầu tư, xây dựng hạ tầng kỹ thuật và nhà xưởng sản xuất kinh doanh. Tính đến nay, toàn tỉnh có 7 Khu công nghiệp và 42 cụm công nghiệp đã đi vào hoạt động; trong đó, Khu công nghiệp Nhơn Hòa, cụm công nghiệp Phước An, cụm công nghiệp phường Bình Định, cụm công nghiệp Cát Trinh, cụm công nghiệp thị trấn Tam Quan... hoạt động khá hiệu quả, góp phần giải quyết việc làm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Về tài chính, thương mại, du lịch, dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 4/2017 ước đạt 4.519,9 tỷ đồng, tăng 13,4% so cùng kỳ. *Tính chung 4 tháng đầu năm*, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 18.295,7 tỷ đồng, tăng 10,2% so cùng kỳ. Công

tác bảo đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường kiểm tra chỉ đạo.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 4 giảm 0,8% so với tháng trước và tăng 3,35% so với cùng kỳ; bình quân 4 tháng đầu năm tăng 4,4% so với cùng kỳ. Trong đó, chỉ số giá Nhóm nhà ở, điện, nước, vật liệu xây dựng tăng cao nhất, tăng 1,18%; nhóm văn hóa, giải trí, du lịch tăng 0,17%; nhóm thiết bị, đồ dùng gia đình tăng 0,06%. Có 04 nhóm có chỉ số giảm: Nhóm hàng ăn, dịch vụ ăn uống giảm 2,03%; nhóm giao thông giảm 1,22%; nhóm đồ uống, thuốc lá giảm 0,16%; nhóm may mặc, mũ nón, giày dép giảm 0,05%. Riêng 04 nhóm: Nhóm thuốc, dịch vụ y tế, nhóm bưu chính viễn thông, nhóm giáo dục và nhóm hàng hoá, dịch vụ khác giá ổn định so tháng trước.

Nguyên nhân chủ yếu làm chỉ số giá tiêu dùng tháng 4/2017 giảm so tháng trước là do giá các mặt hàng xăng dầu, gas giảm do ảnh hưởng từ sự giảm giá của thị trường thế giới đã tác động đến chỉ số giá chung. Bên cạnh đó, giá các mặt hàng thực phẩm, đồ uống, thịt lợn gần đây sụt giảm cũng đã ảnh hưởng đến chỉ số giá tiêu dùng tháng 4/2017 so tháng trước.

Kim ngạch xuất khẩu tháng 4/2017 ước đạt 66,8 triệu USD, tăng 5,9% so cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm, kim ngạch hàng hóa xuất khẩu ước đạt 249,5 triệu USD, tăng 8,4% so với cùng kỳ. Các mặt hàng tăng khá so với cùng kỳ như: nhóm hàng thuỷ sản tăng 4,6%; nhóm gỗ tăng 5,9%; sản phẩm gỗ tăng 14,6%; hàng dệt may tăng 16,9%. Một số sản phẩm có kim ngạch xuất khẩu giảm so với cùng kỳ: nhóm gạo giảm 12%; săn và sản phẩm từ săn giảm 5,3%; giày dép các loại giảm 3,7%. Một số nguyên nhân như: nhu cầu thị trường giảm và thiếu nguyên liệu ở mặt hàng gạo, thị trường tiêu thụ không ổn định ở mặt hàng săn và sản phẩm từ săn.

Kim ngạch nhập khẩu tháng 4/2017 ước đạt 20,1 triệu USD, tăng 11,6% so cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm, kim ngạch hàng hóa nhập khẩu ước đạt 75,5 triệu USD, tăng 7,5% so cùng kỳ. Các nhóm hàng nhập khẩu chủ yếu 4 tháng đầu năm gồm hàng thuỷ sản, thức ăn gia súc và nguyên liệu, nguyên phụ liệu dược phẩm, phân bón, gỗ và sản phẩm gỗ, nguyên phụ liệu dệt may và da giày. Trong đó, nhóm hàng thuỷ sản đạt 11,9 triệu USD, tăng 6,5%; thức ăn gia súc và nguyên liệu đạt 14,8 triệu USD, tăng 78,3%; nguyên phụ liệu dệt may, da giày đạt 13,1 triệu USD, tăng 30,5%.

Về du lịch, lượng khách du lịch đến tỉnh 4 tháng năm 2017 ước đạt 1.245.000 lượt khách (trong đó khách du lịch quốc tế ước đạt 88.100 lượt tăng 8%, khách nội địa ước đạt 1.156.900 lượt tăng 12% so với cùng kỳ năm 2016), tăng 12% so với cùng kỳ năm 2016. Doanh thu du lịch ước đạt 635 tỷ đồng, tăng 35% so với cùng kỳ năm 2016.

Trong tháng 4, dịch vụ vận chuyển hành khách ước đạt 2,48 triệu hành khách, tăng 4,9% so với cùng kỳ và luân chuyển 248 triệu hành khách-km, tăng 4,9% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng, dịch vụ vận tải hành khách ước đạt 12,37 triệu hành khách, tăng 3,6% và luân chuyển 1.205 triệu hành khách-km, tăng 5,2% so với cùng kỳ. Vận tải hàng hoá tháng 4 ước đạt 1,22 triệu tấn, giảm 2% so với cùng kỳ, luân chuyển gần 192,3 triệu tấn-km, giảm 1,7% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng, vận chuyển hàng hoá ước đạt gần 5,18 triệu tấn, tăng 2,8% so với cùng kỳ, luân chuyển đạt gần 817,7 triệu tấn-km, tăng 3,3% so với cùng kỳ. Hàng hoá thông qua cảng biển bốn tháng đầu năm 2017 ước tính đạt trên 2,91 triệu TTQ, tăng 9,1% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách nhà nước ước tính đến 26/4/2017 đạt 1.819,8 tỷ đồng, đạt 29,7% dự toán năm, tăng 6,5% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa đạt 1.658,6 tỷ đồng,

đạt 29,8% dự toán năm, tăng 7,2% so cùng kỳ (kể cả thu cấp quyền sử dụng đất). Riêng thu tiền sử dụng đất đạt 370 tỷ đồng, đạt 33,6% dự toán năm, tăng 26,3% so cùng kỳ; thu hoạt động XNK đạt 161,2 tỷ đồng, đạt 34,2% dự toán năm, giảm 0,3% so cùng kỳ và một số khoản thu khác. Chi ngân sách nhà nước 2.769,5 tỷ đồng, đạt 31,8% dự toán năm, tăng 11,9% so cùng kỳ; trong đó chi thường xuyên 1.843,5 tỷ đồng, đạt 31,2% dự toán năm, tăng 13,9% so cùng kỳ.

Về hoạt động *tài chính, tín dụng*, các tổ chức tín dụng tiếp tục giữ ổn định về mặt băng lãi suất huy động và cho vay, và có xu hướng giảm nhẹ so với quý I. Ước tính đến ngày 30/4/2017 tổng nguồn vốn hoạt động trên địa bàn tỉnh 46.530 tỷ đồng, tăng 6,1% so với đầu năm. Tổng dư nợ ước khoảng là 56.055 tỷ đồng, tăng 3,54% so với đầu năm (trong đó nợ xấu khoảng 729 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ khoảng 1,3% so với tổng dư nợ). Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01/CT-NHNN ngày 27/1/2017 của Thống đốc NHNN về tổ chức thực hiện chính sách tiền tệ và đảm bảo hoạt động ngân hàng an toàn, hiệu quả năm 2017, các tổ chức tín dụng đã tập trung vốn cho các lĩnh vực sản xuất - kinh doanh, xuất khẩu, công nghiệp phụ trợ, doanh nghiệp nhỏ và vừa, khu vực nông nghiệp nông thôn, các dự án, phương án có hiệu quả. Trong 3 tháng đầu năm 2017, các tổ chức tín dụng trên địa bàn đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho 26 khách hàng, dư nợ đến 31/3/2017 là 467 tỷ đồng.

4. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển:

Để từng bước đưa các dự án, công trình được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước thực hiện đúng kế hoạch, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng và các chủ đầu tư kịp thời phối hợp kiểm tra, giám sát và yêu cầu các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các dự án, công trình trọng điểm.

Tiếp tục thẩm định nguồn vốn và thẩm định chủ trương đầu tư theo quy định đối với các dự án, công trình sử dụng nguồn ngân sách nhà nước. Tổng vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương đến cuối tháng 4/2017 ước đạt 521 tỷ đồng; đã thanh toán 471,6 tỷ đồng (bao gồm tạm ứng), đạt 25,8% so với kế hoạch năm. Trong đó, vốn cân đối ngân sách tỉnh ước đạt 206 tỷ đồng, đã thanh toán 193 tỷ đồng, đạt 68,3% kế hoạch năm 2017; cấp quyefn sử dụng đất 91,3 tỷ đồng, đã thanh toán 70,1 tỷ đồng, đạt 14,6% so với kế hoạch; vốn Trung ương hỗ trợ đầu tư theo mục tiêu ước đạt 70,6 tỷ đồng, đã thanh toán 67,6 tỷ đồng, đạt 28% so với kế hoạch năm; vốn xổ số kiến thiết 39,2 tỷ đồng, đã thanh toán 36,3 tỷ đồng, đạt 33,7% kế hoạch năm.

5. Về văn hóa - xã hội:

Đến nay, các trường THPT trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành việc thu hồ sơ đăng ký dự thi kỳ thi THPT quốc gia năm 2017; chuẩn bị công tác xét tuyển viên chức năm 2017. Tổ chức Cuộc thi Olympic tiếng Anh trên Internet cấp quốc gia, Cuộc thi Giải Vật lý trên Internet cấp quốc gia năm học 2016 – 2017. Hướng dẫn công tác khen thưởng, tổng kết năm học 2016-2017.

Ngành Văn hóa, Thể thao đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, kỷ niệm 110 năm ngày sinh nguyên Tổng Bí thư Lê Duẩn. Xây dựng nội dung, chủ đề, vị trí dựng phù điêu, tượng tròn tại TP Quy Nhơn và kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác phù điêu. Chuẩn bị công tác tổ chức Lễ khánh thành tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành. Phối hợp với các cơ quan liên quan đón, tiễn Cuộc đua Xe đạp toàn quốc tranh Cúp Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 29 năm 2017

đi qua địa bàn tỉnh an toàn và thành công. Về Thể thao thành tích cao, trong tháng đã cử 5 lượt đội tuyển tham gia thi đấu với 35 VĐV đạt tổng cộng 11 huy chương các loại, trong đó có 03 HCV, 05 HCB và 03 HCD. Đặc biệt Vận động viên Taekwondo Trần Li Na của Bình Định đã xuất sắc giành Huy chương bạc trong giải Vô địch trẻ Taekwondo Đông Nam Á tổ chức tại Malaysia.

Về Y tế, công tác phòng chống dịch được quan tâm chỉ đạo và giám sát chặt chẽ với sự phối hợp của các địa phương, đoàn thể. Chủ trọng hoạt động tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh tại cộng đồng. Thường xuyên thông báo tình hình và dự báo dịch bệnh, đi đôi với duy trì quản lý tốt các đối tượng nghi nhiễm. Chủ động điều tra, giám sát dịch tễ và triển khai các biện pháp phòng chống dịch; nhất là các bệnh sốt xuất huyết, bệnh viêm não mô cầu và bệnh do vi rút Zika. Tăng cường hoạt động kiểm dịch theo quy định. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 27/4/2017 bệnh sốt xuất huyết có 608 cas, giảm 1.886 cas so với cùng kỳ năm 2016, bệnh tay - chân - miệng có 48 cas, không có tử vong; bệnh cúm A/H5N1, cúm A/H7N9 không ghi nhận cas mắc nào, các dịch bệnh khác ổn định. Công tác y tế dự phòng, an toàn vệ sinh thực phẩm, khám chữa bệnh tiếp tục được duy trì.

Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, trong tháng 4 tiếp tục phối hợp thực hiện các chính sách, giải pháp hỗ trợ việc làm. Đến tháng 4/2017, có 50 lao động tham gia xuất khẩu lao động tại các thị trường khác nhau (Nhật Bản 43 người; Hàn Quốc 5 người; Đài Loan 01 người và Ả rập Xê út 01 người). Xây dựng Quy hoạch mạng lưới sở sở giáo dục nghề nghiệp đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030; Hướng dẫn thực hiện đăng ký đầu tư và hoạt động giáo dục nghề nghiệp, kiểm tra, xác minh điều kiện hoạt động cho 07 cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cấp Giấy chứng nhận hoạt động cho 06 cơ sở giáo dục nghề nghiệp đủ điều kiện. Trong tháng 4/2017, tiếp nhận và giải quyết chế độ trợ cấp hàng tháng cho 02 trường hợp người có công với giúp đỡ cách mạng, 54 trường hợp người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị bắt tù, 09 trường hợp trợ cấp cho Mẹ Việt Nam anh hùng... Xây dựng Kế hoạch các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh liệt sĩ. Ban hành quyết định hỗ trợ nhà ở đối tượng người có công với cách mạng bị hư hỏng trong đợt lũ lụt năm 2016. Tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách, đối tượng người có công với nước và Lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất đất nước.

Ngành Khoa học và Công nghệ: Tiếp tục thực hiện các công việc liên quan đến Dự án Tổ hợp Không gian khoa học; tổ chức các Hội thảo quốc tế trong năm 2017. Ký kết chương trình hợp tác với Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hồ Chí Minh trong lĩnh vực khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, ươm tạo công nghệ cao và doanh nghiệp công nghệ cao. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị tổ chức Kỷ niệm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5. Tiếp tục tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch của năm 2017 và thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên khác.

Ngành Thông tin truyền thông: Tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 4 - Bình Định năm 2017 với các hoạt động như: Tổ chức Khai mạc Ngày sách Việt nam; trưng bày sách, xuất bản phẩm; hoạt động trưng bày, bán sách giảm giá; Hội thi kể chuyện theo sách... Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Định tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền về các chính sách BHXH, BHYT cho hơn 80 cán bộ Đài Truyền thanh xã thuộc 05 huyện (Phù Cát, Phù Mỹ, Hoài Nhơn, Hoài Ân, An Lão).

6. Về công tác nội chính:

Trong tháng 04/2017, Ngành Thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2017 và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính

quyền. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo thực hiện theo quy chế và giải quyết kịp thời các vụ việc bức xúc, khiếu nại đông người. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác triển khai các kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn của tỉnh và cả nước được chú trọng. Tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong 4 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh xảy ra 111 vụ tai nạn giao thông, làm chết 65 người, bị thương 69 người; So với cùng kỳ năm 2016: Số vụ tai nạn tăng 02 vụ, số người chết tăng 02 người, số người bị thương giảm 13 người. Trong tháng, các ngành chức năng đã lập biên bản xử lý 7.025 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, tạm giữ 1.434 lượt phương tiện vi phạm, tước giấy phép lái xe có thời hạn 518 trường hợp, phạt tiền hơn 5,1 tỷ đồng.

III. CÔNG TÁC TRONG TÂM THÁNG 5 NĂM 2017:

Trong tháng 5/2017, yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục tập trung quán triệt và thực hiện những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017, đồng thời chú trọng chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh lúa vụ Hè. Tập trung chỉ đạo áp dụng các biện pháp canh tác tiết kiệm nước tưới; đồng thời, tập trung xuống giống vụ Thu; vận động nông dân đẩy mạnh gieo trồng các loại cây trồng cạn đạt kế hoạch diện tích. Tiếp tục khắc phục hậu quả lũ lụt, sa bồi thủy phá đồng ruộng; đẩy nhanh công tác chuẩn bị đầu tư dự án tái thiết sau thiên tai để triển khai thực hiện ngay sau khi Hiệp định được ký kết.

Tiếp tục kiểm tra tình hình xây dựng nông thôn mới ở các xã trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra, rà soát tình hình triển khai xây dựng nông thôn mới đối với các xã đăng ký hoàn thành trong năm 2017 ở các huyện, thị xã, thành phố. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động về xây dựng nông thôn mới năm 2017. Tích cực hướng dẫn các địa phương công tác tuyên truyền, vận động thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên Đài truyền thanh huyện, xã trong đó tập trung các xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới trong năm 2017.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm trong điều kiện nắng nóng, hạn hán thiếu nước; tăng cường đánh bắt hải sản. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra và hướng dẫn phòng chống các loại dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, như dịch LMLM, heo tai xanh, cúm gia cầm. Chỉ đạo công tác kiểm dịch động vật, kiểm tra, kiểm soát một cách thường xuyên, chặt chẽ việc mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm và các phương tiện vận tải chuyên chở động vật ra vào tỉnh tại các trạm trên các tuyến Quốc lộ. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhà đầu tư thực hiện đúng tiến độ và quy mô, mục tiêu của dự án đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp, nhất là các dự án nuôi heo công nghệ cao của Công ty cổ phần Thủy sản Hùng Vương, nuôi tôm công nghệ cao của Tập đoàn Việt Úc...có giải pháp hỗ trợ trong chăn nuôi heo trong điều kiện giá sản phẩm giảm mạnh hiện nay.

Tập trung thẩm định các hồ sơ xin hỗ trợ theo Quyết định 48/QĐ-TTg; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 67/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, phát hiện và chủ động xử lý kịp thời dịch bệnh tôm; đồng thời, chỉ đạo xử lý môi trường, kiểm tra chất lượng con giống trước khi thả nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra dùng xung điện đánh bắt thủy sản.

Tập trung đẩy mạnh công tác chuẩn bị đất, cây giống, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2017 và chăm sóc rừng vụ hè. Yêu cầu công tác xử lý thực bì và thiết kế trồng

rừng phải hoàn thành trước tháng 9/2017 để kịp thời trồng rừng khi bắt đầu vào mùa mưa. Chú trọng các dự án trồng rừng cảnh quan, rừng phòng hộ. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, xử lý các vụ phá rừng làm nương rẫy, khai thác gỗ trái phép, triển khai quyết liệt phương án phòng chống cháy rừng.

2. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, nhất là titan, đất, đá, cát..; tiếp tục kiểm tra và có biện pháp xử lý tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu cụm công nghiệp, làng nghề. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà, quyền sử dụng đất cho dân.

3. Tập trung theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất, nhất là các mặt hàng, nhóm hàng đang có lợi thế về nguyên vật liệu, thị trường tiêu thụ như sản phẩm gỗ, dăm gỗ, tinh bột sắn, thức ăn chăn nuôi, bia, may mặc, dược phẩm, thủy hải sản...; chủ động nắm bắt khó khăn, vướng mắc của các DN, các dự án đã và đang đầu tư để xem xét giải quyết, tháo gỡ kịp thời nhằm tạo điều kiện thúc đẩy hoạt động SXKD của các doanh nghiệp. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành liên quan hướng dẫn các DN xây dựng và triển khai chính sách thu mua hợp lý để đảm bảo nguyên liệu đầu vào phục vụ cho các nhà máy sản xuất, chế biến trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, thu hút các dự án đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp của tỉnh. Chỉ đạo các ngành liên quan làm việc với Công ty Điện lực Bình Định để chủ động cung ứng điện ổn định phục vụ tốt cho phát triển sản xuất công nghiệp, nhất là tại các khu, cụm công nghiệp; Tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện tiết kiệm điện của khách hàng sử dụng điện trên địa bàn tỉnh; đặc biệt chỉ đạo các địa phương, DN, Trung tâm thương mại, chợ..; tăng cường kiểm tra phòng, chống cháy nổ trong mùa nắng nóng để bảo vệ tài sản và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh.

4. Các cấp các ngành tiếp tục thẩm định nguồn vốn và thẩm định chủ trương đầu tư đối với các dự án, công trình sử dụng ngân sách nhà nước. Bên cạnh đó, tăng cường kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình thuộc nguồn vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh, báo cáo đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo xử lý những tồn tại, vướng mắc theo quy định.

Các chủ đầu tư phải tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tiến độ, chất lượng kế hoạch giải ngân các dự án xây dựng đã phân cấp quản lý, nhất là tiến độ hoàn thành các công trình trọng điểm. Tập trung tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong các khâu thẩm định phê duyệt dự án, giao đất và bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Đồng thời, kiên quyết thu hồi đất, thu hồi giấy chứng nhận đầu tư đối với các dự án chủ đầu tư không đủ năng lực tài chính, triển khai không đúng tiến độ đã cam kết để giao cho nhà đầu tư có đủ năng lực.

5. Tiếp tục chỉ đạo thúc đẩy các hoạt động xuất khẩu, dịch vụ, du lịch. Đôn đốc các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất mặt hàng xuất khẩu, nhất là các mặt hàng chủ lực của tỉnh. Tăng cường công tác quản lý thị trường, thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh; xử lý kiên quyết những trường hợp đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam.

6. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là thu nội địa để đảm bảo nhu cầu chi theo kế hoạch. Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. Thực hiện các biện pháp nghiệp vụ để tăng trưởng dư nợ vay, đảm bảo tiến độ đê

ra, tổ chức thành công chương trình kết nối ngân hàng doanh nghiệp gắn với chương trình bình ổn thị trường.

7. Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2017. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng 127 năm ngày sinh nhật Bác, Lễ khánh thành tượng đài Nguyễn Tất Thành – Nguyễn Sinh Sắc. Đưa phong trào “toute dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu. Chỉ đạo hoàn thành chương trình học kỳ 2, chuẩn bị điều kiện để thi PTTH quốc gia 2016-2017, tổng kết năm học 2016-2017 và tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2017-2018, triển khai các hoạt động Hè; Xây dựng Quy hoạch phát triển giáo dục tỉnh Bình Định năm 2020, tầm nhìn 2030. Tham gia các chương trình tập huấn về việc triển khai Chương trình và sách giáo khoa mới theo chủ trương của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chỉ đạo đẩy mạnh việc ứng dụng các đề tài nghiên cứu khoa học vào phục vụ sản xuất và đời sống.

8. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong ngành y tế, cung cố mạng lưới y tế cơ sở, tăng cường thiết bị cho các cơ sở khám chữa bệnh. Thực hiện công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai các biện pháp phòng ngừa và chữa trị có hiệu quả các loại dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh viêm não mô cầu và bệnh do vi rút Zika. Tiếp tục hoàn chỉnh nội dung Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển hệ thống y tế tỉnh Bình Định đến năm 2025. Chuẩn bị triển khai Dự án Bệnh viện Bay. Triển khai các hoạt động thuộc dự án “Hỗ trợ người khuyết tật vận động trong tỉnh Bình Định”. Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia năm 2017 (giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới) và các chính sách bảo đảm an sinh xã hội.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính. Chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2017; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại đông người, giải quyết tốt các vụ khiếu nại tồn đọng, không để xảy ra điểm nóng. Tăng cường các biện pháp nhằm tiếp tục kiềm chế tai nạn giao thông, các biện pháp phòng cháy, chữa cháy.

10. Tập trung xây dựng các báo cáo, đề án đã được phân công, trình UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định. Đồng thời, rà soát các chế độ chính sách, các quy định hiện hành để chuẩn bị nội dung và đăng ký trình ra Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp giữa năm./. 

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ địa phương (phía Nam);
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, các cơ quan báo, đài;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, K1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Cao Thắng